HOMOLOGO DE OFÍCIO como Plano de Pagamento para o exercido 2025 o Cálculo de 
comprometimento da RCL 2025 juntado ao evento 10994413, devendo o ente devedor realizar 
mensalmente o repasse de no mínimo 2,56%ill da sua RCL para pagamento dos precatórios 
devidos. 

O valor Previsto é de R$17.025.000,00 {dezessete milhões e vinte e cinco 
mil reais}, onde R$15.331.652,76 {quinze milhões trezentos e trinta e um mil seiscentos e 
cinqüenta e dois reais e setenta e seis centavos} são destinados para pagamentos de 
precatórios e R$1.693.347,24 {um milhão seiscentos e noventa e três mil trezentos e 
quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos} são destinados para pagamentos de RPV. 

continua L páq.15 

MUNICIPIO DE APUCARANA 
. .Planejarnenío o Orçamemo . 
LOA • Quadro de Detalhamento da Despesa 

En~s~ MUNJCIPK) OE APUCAAANA 
Ano LOA: 2025 

.,... 1/1 

Fonte do Flnanelamonlo 1 1 E-to

[...]

,- 'Q.ésp,_~à 'piev1,1a ·~- 

.. 
. JI, 

•. 
r C6digo .i Especifica,Çio 20~ 1 . . •"- 

k --~ ~1. 2023 2025· 

3190910000000000000 Sentenças jud,~ls 10.298.607,42 9.029.450,00! 17 .328.932,25 

Recorte e Edição Substitutivo 112/2024 

Observa-se que o Valor de R$17.025.000,00 (dezessete milhões e vinte e 
cinco mil reais), a ser desembolsado na previsão de R$1.277.637,73 (um milhão duzentos e 
setenta e sete mil seiscentos e trinta e sete reais e setenta e três centavos) por mês, 
conforme indicado pelo Controle Interno do Executivo, Oficio C.I. Nº 190/2024 e certidões 
(em anexo). 

APURAÇÃO DO PERCENTUAL DA RCL 

8. PARCELA SUFICIENTE R$ 1.277.637,73 

9. 1/12 AVOS DA RCL EM MAIO/2024 R$ 49,991,755,48

[...]

oficial https://www.apucarana.pr.leg.br/ e portal da transparência 
https ://cama raapuca ra na .atende .net/ 

ITEM B) 

Quanto ao pagamento de RPV - Requisição de Pequeno Valor, conforme 
informações enviadas pelo Executivo Municipal o valor para pagamento de RPV em 2025 
será de R$1.693.347,24 (um milhão seiscentos e noventa e três mil trezentos e quarenta e 
sete reais e vinte e quatro centavos), sendo que como pode observar pelos relatórios 
consolidados dos anos de 2023 corresponde a um montante de aproximadamente um 
milhão e quatrocentos mil reais. 

Por tanto, o valor previsto para 2025 contempla um aumento aproximado